
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

  
                     DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20/2022

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELLA  RELAZIONE  REDATTA  DAL  RPCT  PER  L'ANNO  2021  E  DEL  
RINVIO,  IN  SEDE  DI  PRIMA  APPLICAZIONE,  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

L’anno 2022 il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 13:30 e seguenti, nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

1.
TRANCHIDA GIACOMO Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente collegato da remoto in audio/videoconferenza

ROMANO ANTONIO MARCO Assente

PELLEGRINO GIUSEPPE Assente

VASSALLO ANDREA Presente collegato da remoto in audio/videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presente collegato da remoto in audio/videoconferenza

BONGIOVANNI FABIO Presente

D'ALI' ROSALIA Presente

PATTI ANDREANA MARIA Assente

SAFINA DARIO Presente collegato da remoto in audio/videoconferenza

Assenti: 3, Romano Antonio Marco, Pellegrino Giuseppe, Patti Andreana Maria.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 20/2022 pag 1/5

copia informatica per consultazione



Staff   SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: PRESA D'ATTO  DELLA RELAZIONE REDATTA DAL RPCT PER L'ANNO 2021 
E  DEL  RINVIO,  IN  SEDE  DI  PRIMA  APPLICAZIONE,  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

IL SEGRETARIO GENERALE
n.q. di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nominato con Decreto del  
Sindaco n. 44/2019 così come confermato dai successivi Decreti  n. 6/2021, n. 12/2021 e,  per ultimo, il  
Decreto Sindacale n. 35 del 26/05/2021, sottopone alla Giunta la proposta di delibera nel testo che segue:

Richiamate le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 
− la delibera di G.C. n. 66 dell'11/03/2021, avente ad oggetto "Approvazione obiettivi strategici anticorruzione e  

trasparenza e direttive al RPCT per l'aggiornamento al PTPCT 2021-2023";
− la delibera di G.C. n. 92 del 29/03/2021, con cui è stato approvato l’aggiornamento al PTPCT per il triennio 2021-

2023;

Visti il Decreto  Sindacale n. 44 del 12.10. 2020 avente ad oggetto “Nomina Responsabile della Prevenzione, della  
Corruzione e della  Trasparenza (RPCT)” ed i  successivi  Decreti  Sindacali  n.  6/2021,  n.  12/2021 e,  per ultimo, il  
Decreto Sindacale n. 35 del 26/05/2021 di conferma del  Disponente Segretario Generale titolare quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione;

Visto l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il  quale dispone che l'organo di  indirizzo politico,  su 
proposta del  Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il  31 gennaio di  ogni anno, adotta il  Piano di  
Prevenzione della Corruzione (PTPC) e che il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per 
selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;

Preso atto che, il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (GU n. 
309 del 30-12-2021), all’art. 1, comma 12, lett. a):
 

 ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 aprile 2022, il termine del 31 gennaio 2022 fissato dal decreto-
legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113) per l’adozione del Piano  
integrato di attività e organizzazione (PIAO) da parte delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma  
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle  
istituzioni educative;

Dato atto che, in un’apposita sezione del PIAO, sono programmate le misure prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del decreto-legge n. 80/2021 ed in conformità agli indirizzi  
dettati dall’ANAC;

Tenuto conto che, per effetto del  perdurare dello stato di  emergenza sanitaria, il  Consiglio dell’Autorità Nazionale  
Anticorruzione,  nell’adunanza  del  12  gennaio  2022,  al  fine  di  consentire  ai  Responsabili  della  Prevenzione  della  
corruzione e della trasparenza (RPCT) di svolgere adeguatamente tutte le attività relative alla predisposizione dei Piani 
triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e considerata la necessità che le scadenze in  
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza siano coerenti con il sistema previsto dal Legislatore:  

 ha disposto,  con la delibera n.  1 del  12.01.2022  il  differimento, del  termine annuale indicato dall’art.  1, 
comma 8, Legge. n. 190/2012, al 30 aprile 2022 per tutti i soggetti a cui si applica;

 ha fornito con la delibera n. 1 del 12.01.2022 nonché con il comunicato del Presidente ANAC di pari data, 
l’indirizzo di tenere conto delle indicazioni del vigente PNA 2019-2021 per adempiere alla predisposizione dei  
Piani entro la scadenza del 30 aprile 2022;

proposta. n. 479

copia informatica per consultazione



 ha fornito l’indicazione di  continuare, nelle more di  approvazione dei Piani, a garantire il  presidio di fatti  
corruttivi o ipotesi di  disfunzioni amministrative significative rilevati, attraverso le misure già adottate nei 
Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza  2021-2023;

Ritenuto, in relazione alla valenza strategica delle attività di prevenzione della corruzione:
• di prendere atto del differimento;
• di  specificare,  nel  contempo  che,  l’attuazione  delle  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  fino 

all’adozione  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  saranno  individuate,  ove  necessario, 
attraverso l’emanazione di apposite circolari/direttive;

Dato atto che per i soggetti preposti alla predisposizione nonché alla firma del presente provvedimento  non sussiste  
conflitto di interessi, neppure potenziale;

Visto il “Comunicato del Presidente Anac” del 17 novembre 2021, che ha differito al 31 gennaio 
2022 il  termine  ultimo per la  predisposizione e la  pubblicazione della  Relazione annuale che i 
RPCT sono tenuti ad elaborare ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge 190/2012.  

Vista  la  scheda  contenente  la  relazione  annuale  2021  del  RPCT  compilata  su  modello 
standardizzato pubblicato sul sito dell’ANAC, allegata al presente provvedimento (allegato sub A);

Visti, altresì:

 la L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
 l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012; 
 il D. Lgs. n.150/2009;
 la legge n. 190/2012;
 il D.Lgs. n.  33/2013;
 il D.Lgs n. 39/2013;
 la delibera ANAC n. 1 del 12.01.2022;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 lo Statuto comunale;
 il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione;

PROPONE

 di prendere atto della relazione del Responsabile della Prevenzione per l'annualità 2021 allegata al presente 
atto e compilata, secondo secondo le istruzioni dell’ANAC, sulla base delle misure attuate nell’anno 2021 
(allegato sub A);

 di prendere atto che il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in  
materia di termini legislativi” all’art. 1, comma 12, lett. a, ha differito in sede di prima applicazione, al 30  
aprile  2022,  il  termine  del  31  gennaio  2022  fissato  dal  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80  (conv.  con 
modificazioni  dalla  L.  n.  113  del  giorno  06.08.2021)  per  l’adozione  del  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (PIAO)  che contiene, in un’apposita sezione, le misure prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma. 2, del decreto-legge n. 80/2021;

 di dare atto che, nelle more dell’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), il presidio di  
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative rilevati va garantito attraverso le misure già 
adottate  nel  PTPCT 2021-2023 con la  deliberazione  n.  92/2021 come da  indicazioni  del  comunicato  del  
Presidente dell’ANAC del 12 gennaio 2022 che con la delibera n. 1 di pari data ha differito al 30 aprile 2022 il 
termine di cui all’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012 per tutti i soggetti a cui si applica considerata la  
necessità che le scadenze in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza siano coerenti con il  
sistema previsto dal Legislatore;

 di  specificare,  nel  contempo  che,  l’attuazione  delle  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  fino 
all’adozione  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  saranno  individuate,  ove  necessario, 
attraverso l’emanazione di apposite circolari/direttive;

 di  disporre  che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità  legale  mediante  pubblicazione 
all’Albo Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre  
2012  n.  190  nonché  del  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33,  art.  37,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri contenuti-anticorruzione”; 

proposta. n. 479

copia informatica per consultazione



 di disporre che il presente atto sia notificato all’Organismo Indipendente di Valutazione ed ai Dirigenti delle  
Macrostrutture che avranno cura di darne ampia diffusione a tutto il personale dipendente;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 
2,  della L.R. n. 44/91, al fine di avviare le azioni consequenziali previste.

IL TITOLARE DI P.O.
Dott. ssa Antonia Luppino

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/01/2022 

proposta. n. 479

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE REDATTA 
DAL RPCT PER L'ANNO 2021 E DEL RINVIO, IN SEDE DI PRIMA APPLICAZIONE, DEL PIANO INTEGRATO DI  
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ABBRUSCATO VINCENZO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 479

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff SEGRETERIA GENERALE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 479/2022 del Staff SEGRETERIA GENERALE ad oggetto: PRESA D'ATTO 

DELLA RELAZIONE REDATTA DAL RPCT PER L'ANNO 2021 E DEL RINVIO, IN SEDE DI 

PRIMA APPLICAZIONE, DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 31/01/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/01/2022 

copia informatica per consultazione


